
21 22

個別DVD講座

事業税 コースNo.

直前対策講座：1827

科目No.

09 住民税 コースNo.

直前対策講座：1827

科目No.

10

受講料 （教材費･消費税8％込）

通信講座

個別DVD講座

受講料 （教材費･消費税8％込）

通信講座

（1）改正点
　　大小様々な平成３０年度の改正点については、本試験上重要な論点及びトピックな論点を主題として確認します。
（2）計　算
　　平成１６年度より導入された新方式の外形標準課税方式が学習の中心となりますが、その他過去の本試験で出題され
　　た重要論点も取り上げます。
（3）理　論
　　第１回税理士試験より税法科目のひとつとして位置づけられている『事業税』ですが、その学習の要点は『理論』に
   　あります。６７回分ある理論問題のうち現在でもバリューのある問題や税制改正を意識した論点を皆さんとともに
   　研究・検討します。
（4）答練及び補助問題
　　上記（1）～（3）の項目に立脚し、近年の出題傾向を踏まえた理論・計算問題を出題します。
（5）総　論
  　 学習を着実にこなしてきた方を目線としている直前対策ですが、学習が思ったように進んでいない方は、大勝利に
　　近づけるよう当該講義とともに基礎論点について繰り返し復習する学習計画を立ててください。

直前対策は合格に一歩も二歩も近づくための処方箋です！

Web講義、音声DLフォローの利用期限は、2017年度税理士試験の最終日までとなります。 Web講義、音声DLフォローの利用期限は、2017年度税理士試験の最終日までとなります。

教室講座 開講クラス一覧 教室講座 開講クラス一覧

直前対策講義4回＋合格情報講義1回＋答練5回＋全国公開模試1回 直前対策講義4回＋合格情報講義1回＋答練5回＋全国公開模試1回
このほか、自宅学習用教材（補助問題①～④、直前予想答練②）も配付 このほか、自宅学習用教材（補助問題①～④、直前予想答練②）も配付

直前対策講座 日程表／学習内容　 直前対策講座 日程表／学習内容　

コース名 教室講座 個別DVD講座 Web通信講座 DVD通信講座 資料通信講座

¥48,000 ¥48,000 ¥48,000 ¥58,000 ¥28,000直前対策講座
事業税（5-7月期）

水道橋校

新宿校

土曜B（週1）収録 1L 土 村上10:00～13:00
夜A（週1）収録 16 水 村上18:40～21:40★
土曜A（週1） 1K 土 村上14:00～17:00★
夜A（週1） GA 木 秋山（陽）18:40～21:40

メディア 視聴開始日クラスNo. 講師

個別DVD P30参照 5/8（火） 村上

Web通信 W4 5/8（火）

DVD通信 96 4/27（金）
P24参照

村上

資料通信 95

地区 クラス クラスNo. 曜日 講師時間

メディア クラスNo. 初回教材発送日 配信開始日 講師

コース名 教室講座 個別DVD講座 Web通信講座 DVD通信講座 資料通信講座

¥48,000 ¥48,000 ¥48,000 ¥58,000 ¥28,000直前対策講座
住民税（5-7月期）

メディア 視聴開始日クラスNo. 講師

個別DVD P30参照 5/2（水） 内山

Web通信 W4 5/2（水）

DVD通信 96 4/27（金）
P24参照

内山

資料通信 95

メディア クラスNo. 初回教材発送日 配信開始日 講師

直前対策講義

実力完成答練

実力完成答練

直前対策講義

実力完成答練

実力完成答練

直前対策講義

直前対策講義

直前予想答練

合格情報講義

１

①

②

２

③

④

４

３

①

水道橋校
新宿校

夜A（週1）収録 16 金 鈴木（雅）18:40～21:40
土曜A（週1） GH 土 内山18:00～21:00

★
地区 クラス クラスNo. 曜日 講師時間

改正点講義、住宅借入金等特別控除、
寄附金税額控除、過去問分析①

―

―

―

利子割、配当割、株式等譲渡所得割、過去問分析④

分離課税に係る所得割、過去問分析③

申告義務、徴収方法、過去問分析②

―

出題予想、受験に際しての注意事項　他

―

5/12（土）

5/19（土）

5/26（土）

6/23（土）

7/14（土）

6/30（土）

5/14（月）

5/21（月）

5/28（月）

6/11（月）

6/18（月）

5/10（木）

5/16（水）

5/23（水）

5/30（水）

6/13（水）

7/11（水）

6/20（水）

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

カリキュラム 直前期（5-7月期）の学習内容

4/27（金）

5/11（金）

5/18（金）

5/25（金）

6/29（金）

6/22（金）

金曜クラス

収録クラス
土曜クラス

Web講義
音声DL
配信開始日

個別DVD
視聴開始日 /
講義録

配信開始日

教室講座

※実力完成答練の出題予定は、4月上旬にご案内いたします（直前予想答練に出題指定はございません）。また、直前予想答練は自己採点となります。予めご了承ください。　
※Web講義、音声DLフォローの利用期限は、2018年度税理士試験最終日までとなります。
※直前予想答練②（自宅学習用教材）の解説講義をTAC WEB SCHOOLにて7月上旬に配信いたします。

※実力完成答練の出題予定は、4月上旬にご案内いたします（直前予想答練に出題指定はございません）。また、直前予想答練は自己採点となります。予めご了承ください。　
※Web講義、音声DLフォローの利用期限は、2018年度税理士試験最終日までとなります。
※直前予想答練②（自宅学習用教材）の解説講義をTAC WEB SCHOOLにて7月上旬に配信いたします。

★・・・受験経験者向けに講義を行います。
なお、いずれのクラスでも使用する教材・カリキュラムは同一です。また、クラス振替出席も可能です。
Webフォロー・音声DLフォロー配信講義は、原則として、〔初学者向け〕講義となります。
配信日程につきましては、4月上旬完成予定の「税理士5-7月期 日程表」にてご確認ください。

★・・・受験経験者向けに講義を行います。
なお、いずれのクラスでも使用する教材・カリキュラムは同一です。また、クラス振替出席も可能です。
Webフォロー・音声DLフォロー配信講義は、原則として、〔初学者向け〕講義となります。
配信日程につきましては、4月上旬完成予定の「税理士5-7月期 日程表」にてご確認ください。

5/ 4（金） 5/ 9（水）

5/ 2（水）

7/ 9（月）

7/ 2（月）

6/ 4（月）

5/ 2（水）

6/ 6（水）

7/ 4（水）

5/ 5（土）

6/ 2（土）

6/ 9（土）

7/ 7（土）

6/ 1（金）

6/ 8（金）

7/ 6（金）

改正点講義、計算の総まとめ、理論の補足論点

―

―

―

過去問題の分析②、補足論点

過去問題の分析①

理論の総まとめ、応用理論対策

―

出題予想、受験に際しての注意事項　他

―

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

カリキュラム 直前期（5-7月期）の学習内容
Web講義
音声DL
配信開始日

個別DVD
視聴開始日/
講義録

配信開始日

教室講座

4/28（土）

5/12（土）

5/19（土）

5/26（土）

6/30（土）

6/23（土）

5/12（土）

5/19（土）

5/26（土）

6/23（土）

7/14（土）

6/30（土）

5/16（水）

5/23（水）

5/30（水）

6/13（水）

7/11（水）

6/27（水）

5/12（土）

5/19（土）

5/26（土）

6/16（土）

7/14（土）

6/30（土）

水曜
クラス

5/10（木）

5/17（木）

5/24（木）

5/31（木）

6/21（木）

7/12（木）

6/28（木）

4/25（水）

5/16（水）

5/23（水）

5/30（水）

6/27（水）

6/13（水）

土曜
クラス

木曜
クラス

土曜
クラス

収録クラス

直前対策講義

実力完成答練

実力完成答練

直前対策講義

実力完成答練

実力完成答練

直前対策講義

直前対策講義

直前予想答練

合格情報講義

１

①

②

２

③

④

４

３

①

5/ 9（水）

5/ 2（水） 5/ 9（水）

5/ 8（火） 5/ 8（火）

6/ 6（水）

6/ 6（水）6/ 7（木）

7/ 4（水）

7/ 4（水）7/ 5（木） 7/ 7（土） 7/ 7（土）

5/ 5（土）

5/ 5（土）5/ 3（木）

6/ 2（土）

6/ 9（土）

6/ 2（土）

6/ 9（土）

6/ 2（土）

6/ 9（土）

7/ 7（土）

Webフォロー／
音声DLフォロー標準装備！

※資料通信講座を除く

Webフォロー／
音声DLフォロー標準装備！

※資料通信講座を除く

6/14( 木 ) ～ 17( 日 )
全国公開模試

チャレンジコース（4-7月期）・直前対策講座
（5-7月期）をお申込みの方は、申込科目の
「全国公開模試」が含まれます。4 月下旬刊行
の「全国公開模試パンフレット」を確認の上、
別途、受験手続を行ってください。

6/14( 木 ) ～ 17( 日 )
全国公開模試

チャレンジコース（4-7月期）・直前対策講座
（5-7月期）をお申込みの方は、申込科目の
「全国公開模試」が含まれます。4 月下旬刊行
の「全国公開模試パンフレット」を確認の上、
別途、受験手続を行ってください。

https://ec.tac-school.co.jp/

簡単・便利！
インターネット申込

https://ec.tac-school.co.jp/

簡単・便利！
インターネット申込

※0から始まる会員番号をお持ちでない方は、
   受講料のほかに別途入会金（￥10,000・8％
　税込）が必要となります。会員番号につきま
   しては、TAC各校またはカスタマーセンター
　（0120-509-117）までお問い合わせください。

村上 満秀
むらかみ　　　みつひで

※0から始まる会員番号をお持ちでない方は、
   受講料のほかに別途入会金（￥10,000・8％
　税込）が必要となります。会員番号につきま
   しては、TAC各校またはカスタマーセンター
　（0120-509-117）までお問い合わせください。

内山 隆一
うちやま　　　りゅういち

住民税は、大変ボリュームの少ない科目です。
それゆえ、合格レベルに達するのは容易で、多くの受験生が合格ラインにひしめき合っています。
他の受験生との勝負に打ち勝つためには、本試験の傾向をよく知り、今年の試験にあった対策をする必要があります。
ＴＡＣの直前対策では、過去の全本試験から選りすぐりの論点を個別問題として収録し、本試験問題を見たときに
「この問題はＴＡＣで対策した問題だ！」と思えるように、網羅的、かつ、実践的な対策をしています。
また、答練では、本試験と同形式で、理論及び計算のアウトプット・トレーニングを積んでいけるように、「本試験より
ちょっと難易度の高い問題」を出題するよう心がけています。
こうした演習を通じて、本試験問題を落ち着いて解けるようになるはずです！

合格のポイントはズバリ過去問分析です！

※法改正その他の事情により変更となる場合がございます。 ※法改正その他の事情により変更となる場合がございます。

個別DVD講座/
通信講座/
Webフォロー/
音声DLフォロー
担当講師

個別DVD講座/
通信講座/
Webフォロー/
音声DLフォロー
担当講師


