科目No.

09

直前対策講座:1827

## 直前対策は合格に一歩も二歩も近づくための処方箋です!

- 大小様々な平成30年度の改正点については、本試験上重要な論点及びトピックな論点を主題として確認します。
- (2) 計 算
  - 平成 16 年度より導入された新方式の外形標準課税方式が学習の中心となりますが、その他過去の本試験で出題され た重要論点も取り上げます。
- (3) 理論
- - 第1回税理士試験より税法科目のひとつとして位置づけられている『事業税』ですが、その学習の要点は『理論』に あります。67回分ある理論問題のうち現在でもバリューのある問題や税制改正を意識した論点を皆さんとともに 研究・検討します。
- (4) 答練及び補助問題
  - 上記 (1)~(3)の項目に立脚し、近年の出題傾向を踏まえた理論・計算問題を出題します。
- (5) 総 論
  - 学習を着実にこなしてきた方を目線としている直前対策ですが、学習が思ったように進んでいない方は、大勝利に 近づけるよう当該講義とともに基礎論点について繰り返し復習する学習計画を立ててください。



個別DVD講座/ 通信講座/ Webフォロー/ 音声DLフォロー 担当講師

村上 満秀

全国公開模試 6/14(木)~17(日)

ンジコース(4-7月期)・直前対策講座 7月期) をお申込みの方は、申込科目の 全国公開模試」が含まれます。4 月下旬刊行 の「全国公開模試パンフレット」を確認の上 別途、受験手続を行ってください。

# 直前対策講座 日程表/学習内容 直前対策講義4回+合格情報講義1回+答練5回+全国公開模試1回

	教室講座		講座			個別 DVD		
	カリキュラム	収録クラス		木曜	土曜	Web 講義 音声 DL	視聴開始日/	直前期(5-7月期)の学習内容
) 		水曜 クラス	土曜 クラス	クラス クラス		配信開始日	講義録 配信開始日	※法改正その他の事情により変更となる場合がございます。
1	直前対策講義 1	4/25(水)	4/28(土)	5/3(木)	5/5(土)	5/8(火)	5/8(火)	改正点講義、計算の総まとめ、理論の補足論点
2	実力完成答練 ①	5/ 2(水)	5/5(土)	5/10(木)	5/12(土)	5/9(水)	5/12(土)	_
3	直前対策講義 2	5/ 9(水)	5/12(土)	5/17(木)	5/19(土)	5/16(水)	5/19(土)	理論の総まとめ、応用理論対策
4	実力完成答練 ②	5/16(水)	5/19(土)	5/24(木)	5/26(土)	5/23(水)	5/26(土)	_
5	直前対策講義 3	5/23(水)	5/26(土)	5/31(木)	6/2(土)	5/30(水)	6/2(土)	過去問題の分析①
6	実力完成答練 ③	5/30(水)	6/ 2(土)	6/7(木)	6/9(土)	6/6(水)	6/9(土)	_
7	直前対策講義 4	6/6(水)	6/9(土)	6/21(木)	6/23(土)	6/13(水)	6/16(土)	過去問題の分析②、補足論点
8	実力完成答練 ④	6/13(水)	6/23(土)	6/28(木)	6/30(土)	6/27(水)	6/30(土)	_
9	直前予想答練 ①	6/27(水)	6/30(土)	7/ 5(木)	7/ 7(土)	7/4(水)	7/ 7(土)	_
10	合格情報講義	7/ 4(水)	7/ 7(土)	7/12(木)	7/14(土)	7/11(水)	7/14(土)	出題予想、受験に際しての注意事項 他

- ※実力完成答練の出題予定は、4月上旬にご案内いたします(直前予想答練に出題指定はございません)。また、直前予想答練は自己採点となります。予めご了承ください。
- ※Weh講義、音声DIフォローの利用期限は、2018年度税理十試験最終日までとなります。 ※直前予想答練②(自宅学習用教材)の解説講義をTAC WEB SCHOOLにて7月上旬に配信いたします。

## 教室講座 開講クラス一覧

地区	クラス	クラスNo.	曜日	時間	講師
	土曜B(週1)収録	1L	土	10:00~13:00	村上
水道橋校	夜A(週1)収録 ★	16	水	18:40~21:40	村上
	土曜A(週1) ★	1K	土	14:00~17:00	村上
新宿校	夜A(週1)	GA	木	18:40~21:40	秋山(陽)

#### ★…受験経験者向けに講義を行います。

なお、いずれのクラスでも使用する教材・カリキュラムは同一です。また、クラス振替出席も可能です。 Webフォロー・音声DLフォロー配信講義は、原則として、〔初学者向け〕講義となります。 配信日程につきましては、4月上旬完成予定の「税理士5-7月期日程表」にてご確認ください。

### 個別DVD講座

メディア	クラスNo.	視聴開始日	講師
個別DVD	P30参照	5/8(火)	村上

### 通信講座

メディア	クラスNo.	初回教材発送日	配信開始日	講師
Web通信	W4		5/8(火)	
DVD通信	96	4/27(金) P24参照		村上
資料通信	95			

## 受講料 (教材費·消費税8%込)



コース名	教室講座	個別 DVD 講座	Web 通信講座	DVD 通信講座
直前対策講座 事業税(5-7月期)	¥48,000	¥48,000	¥48,000	¥58,000

※0から始まる会員番号をお持ちでない方は、 受講料のほかに別途入会金(¥10,000・8% ¥28,000 税込)が必要となります。会員番号につきま しては、TAC各校またはカスタマーセンター (0120-509-117)までお問い合わせください



### 合格のポイントはズバリ過去問分析です!

住民税は、大変ボリュームの少ない科目です。

それゆえ、合格レベルに達するのは容易で、多くの受験生が合格ラインにひしめき合っています。

他の受験生との勝負に打ち勝つためには、本試験の傾向をよく知り、今年の試験にあった対策をする必要があります。

TACの直前対策では、過去の全本試験から選りすぐりの論点を個別問題として収録し、本試験問題を見たときに 「この問題はTACで対策した問題だ!」と思えるように、網羅的、かつ、実践的な対策をしています。

また、答練では、本試験と同形式で、理論及び計算のアウトプット・トレーニングを積んでいけるように、「本試験より

ちょっと難易度の高い問題」を出題するよう心がけています。

こうした演習を通じて、本試験問題を落ち着いて解けるようになるはずです!



個別DVD講座/ 通信講座/ Webフォロー/ 音声DLフォロー 担当講師 うちやま 内山 隆一

全国公開模試 6/14(木)~17(日)

·ャレンジコース(4-7月期)・直前対策講座 5-7月期)をお申込みの方は、申込科目の 全国公開模試」が含まれます。4 月下旬刊行 の「全国公開模試パンフレット」を確認の上 別途、受験手続を行ってください。

## 直前対策講座 日程表/学習内容 直前対策講義4回+合格情報講義1回+答練5回+全国公開模試1回

		教室講座			個別 DVD		
	カリキュラム	ラム 収録クラス	土曜クラス	Web 講義 音声 DL	視聴開始日 / 講義録	直前期(5-7月期)の学習内容	
		金曜クラス	工権ノノヘ	配信開始日	配信開始日	※法改正その他の事情により変更となる場合がございます。	
1	直前対策講義 1	4/27(金)	5/5(土)	5/ 2(水)	5/ 2(水)	改正点講義、住宅借入金等特別控除、 寄附金税額控除、過去問分析①	
2	実力完成答練 ①	5/4(金)	5/12(土)	5/9(水)	5/10(木)	_	
3	直前対策講義 2	5/11(金)	5/19(土)	5/14(月)	5/16(水)	申告義務、徴収方法、過去問分析②	
4	実力完成答練 ②	5/18(金)	5/26(土)	5/21(月)	5/23(水)	_	
5	直前対策講義 3	5/25(金)	6/ 2(土)	5/28(月)	5/30(水)	分離課税に係る所得割、過去問分析③	
6	実力完成答練 ③	6/1(金)	6/9(土)	6/4(月)	6/6(水)	_	
7	直前対策講義 4	6/8(金)	6/23(土)	6/11(月)	6/13(水)	利子割、配当割、株式等譲渡所得割、過去問分析④	
8	実力完成答練 ④	6/22(金)	6/30(土)	6/18(月)	6/20(水)	_	
9	直前予想答練 ①	6/29(金)	7/ 7(土)	7/ 2(月)	7/4(水)	_	
10	合格情報講義	7/6(金)	7/14(土)	7/ 9(月)	7/11(水)	出題予想、受験に際しての注意事項 他	

- ※実力完成答練の出題予定は、4月上旬にご案内いたします(直前予想答練に出題指定はございません)。また、直前予想答練は自己採点となります。予めご了承ください。
- ※Web講義、音声DIフォローの利用期限は、2018年度税理士試験最終日までとなります。 ※直前予想答練②(自宅学習用教材)の解説講義をTAC WEB SCHOOLにて7月上旬に配信いたします。
- 教室講座 開講クラス一覧

地区	クラス	クラスNo.	曜日	時間	講師
水道橋校	夜A(週1)収録 ★	16	金	18:40~21:40	鈴木(雅)
新宿校	土曜A(週1)	GH	±	18:00~21:00	内山

#### ★…受験経験者向けに講義を行います。

なお、いずれのクラスでも使用する教材・カリキュラムは同一です。また、クラス振替出席も可能です。 Webフォロー・音声DLフォロー配信講義は、原則として、〔初学者向け〕講義となります。 配信日程につきましては、4月上旬完成予定の「税理士5-7月期 日程表」にてご確認ください。

### 個別DVD講座

メディア	クラスNo.	視聴開始日	講師
個別DVD	P30参照	5/2(水)	内山

### 通信講座

メディア	クラスNo.	初回教材発送日	配信開始日	講師
Web通信	W4		5/2(水)	
DVD通信	96	4/27(金) P24参照		内山
資料通信	95			

# 受講料 (教材費・消費税8%込)



コース名	教室講座	個別 DVD 講座	Web 通信講座	DVD 通信講座	資料通信講座
直前対策講座 主民税(5-7月期)	¥48,000	¥48,000	¥48,000	¥58,000	¥28,000

※0から始まる会員番号をお持ちでない方は、 受講料のほかに別途入会金(¥10.000・8% 税込)が必要となります。会員番号につきま しては、TAC各校またはカスタマーセンター (0120-509-117)までお問い合わせください

